
 

 

 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 05.06.2023 г.   № 1667-пм 

 

г. Магадан 

 
О внесении изменений в постановление мэрии города Магадана  

от 17.06.2022 № 1942-пм «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»  

 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 

действующим законодательством, руководствуясь статьями 35.1, 45 Устава 

муниципального образования «Город Магадан», мэрия города Магадана 

постановляет:   

1. Внести в постановление мэрии города Магадана от 17.06.2022       

№ 1942-пм «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию» следующие изменения: 

1.1. Изложить подпункты 2 и 3 пункта 2.4 раздела II в новой редакции: 

«2) Постановлением Правительства Российской Федерации от 

25.12.2021 № 2490 «Об утверждении исчерпывающего перечня документов, 

сведений, материалов, согласований, предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и необходимых застройщику, 

техническому заказчику для выполнения предусмотренных частями 3 - 7 

статьи 5.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации мероприятий 

при реализации проекта по строительству объекта капитального 

строительства, и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»; 

 



2 

3) Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации от 03.06.2022 № 446/пр «Об утверждении 

формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию»;». 

1.2. Изложить пункт 2.8 раздела II в следующей редакции:  

«2.8. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления услуги, подлежащих представлению Заявителем 

самостоятельно: 

а) заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию по 

форме согласно Приложению № 1 к настоящему Административному 

регламенту. В случае представления заявления о выдаче разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию в электронной форме посредством Единого портала 

в соответствии с подпунктом «а» пункта 2.4 настоящего Административного 

регламента указанное заявление заполняется путем внесения 

соответствующих сведений в интерактивную форму на Едином портале; 

б) документ, удостоверяющий личность Заявителя или Представителя 

Заявителя, в случае представления заявления о выдаче разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию и прилагаемых к нему документов посредством 

личного обращения в Уполномоченный орган, в том числе через 

многофункциональный центр. В случае направления заявления посредством 

Единого портала сведения из документа, удостоверяющего личность 

Заявителя, Представителя формируются при подтверждении учетной записи 

в ЕСИА из состава соответствующих данных указанной учетной записи и 

могут быть проверены путем направления запроса с использованием системы 

межведомственного электронного взаимодействия; 

в) документ, подтверждающий полномочия Представителя Заявителя 

действовать от имени Заявителя (в случае обращения за получением услуги 

Представителя Заявителя). В случае представления документов в 

электронной форме посредством Единого портала в соответствии с 

подпунктом «а» пункта 2.4 настоящего Административного регламента 



3 

указанный документ, выданный Заявителем, являющимся юридическим 

лицом, удостоверяется усиленной квалифицированной электронной 

подписью или усиленной неквалифицированной электронной подписью 

правомочного должностного лица такого юридического лица, а документ, 

выданный Заявителем, являющимся физическим лицом, - усиленной 

квалифицированной электронной подписью нотариуса; 

г) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства к сетям 

инженерно-технического обеспечения (в случае, если такое подключение 

(технологическое присоединение) этого объекта предусмотрено проектной 

документацией), если такой документ отсутствует в распоряжении органов 

государственной власти, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций; 

д) схема, отображающая расположение построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства, расположение 

сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и 

планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, 

осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и 

застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления 

строительства, реконструкции на основании договора строительного 

подряда), за исключением случаев строительства, реконструкции линейного 

объекта, если такой документ отсутствует в распоряжении органов 

государственной власти, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций; 

е) технический план объекта капитального строительства, 

подготовленный в соответствии с Федеральным законом «О государственной 

регистрации недвижимости».». 

1.3. Изложить пункт 2.9 раздела II в следующей редакции:  

consultantplus://offline/ref=F6364C2D8B967010B88C4E4DF3FB318C3F379246519B3303758204DDF95D1C698E308AA0D1449FC2EDC3EAD876W5v5D


4 

«2.9. Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), 

запрашиваемые департаментом, в государственных органах, органах 

местного самоуправления и подведомственных государственным органам 

или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении 

которых находятся указанные документы, если застройщик не представил 

указанные документы самостоятельно: 

а) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том 

числе соглашение об установлении сервитута, решение об установлении 

публичного сервитута; 

б) разрешение на строительство; 

в) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства к сетям 

инженерно-технического обеспечения (в случае, если такое подключение 

(технологическое присоединение) этого объекта предусмотрено проектной 

документацией); 

г) схема, отображающая расположение построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства, расположение 

сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и 

планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, 

осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и 

застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления 

строительства, реконструкции на основании договора строительного 

подряда), за исключением случаев строительства, реконструкции линейного 

объекта; 

д) заключение органа государственного строительного надзора (в 

случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного 

надзора в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации) о соответствии построенного, реконструированного 

объекта капитального строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 

Градостроительного кодекса Российской Федерации требованиям проектной 



5 

документации (в том числе с учетом изменений, внесенных в рабочую 

документацию и являющихся в соответствии с частью 1.3 статьи 52 

Градостроительного кодекса Российской Федерации частью такой проектной 

документации), заключение уполномоченного на осуществление 

федерального государственного экологического надзора федерального 

органа исполнительной власти, выдаваемое в случаях, предусмотренных 

частью 5 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

е) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта 

культурного наследия, утвержденный соответствующим органом охраны 

объектов культурного наследия, определенным Федеральным законом от 25 

июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации», при проведении 

реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для 

современного использования;». 

Документы, указанные в подпунктах «а», «в», «г» пункта 2.9 

настоящего Административного регламента, направляются Заявителем 

самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения, 

содержащиеся в них) отсутствуют в распоряжении органов государственной 

власти, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления 

организаций.». 

1.4. Изложить пункт 2.10 раздела II в следующей редакции:  

«2.10. В заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта капитального 

строительства в эксплуатацию застройщиком указываются: 

1) согласие застройщика на осуществление государственной 

регистрации права собственности застройщика на построенные, 

реконструированные здания, сооружения и (или) на все расположенные в 

таких зданиях, сооружениях помещения, машино-места в случае, если 

строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись 

застройщиком без привлечения средств иных лиц; 



6 

2) согласие застройщика и иного лица (иных лиц) на осуществление 

государственной регистрации права собственности застройщика и (или) 

указанного лица (указанных лиц) на построенные, реконструированные 

здания, сооружения и (или) на все расположенные в таком здании или 

сооружении помещения, машино-места в случае, если строительство, 

реконструкция здания, сооружения осуществлялись с привлечением средств 

иных лиц; 

3) сведения об уплате государственной пошлины за осуществление 

государственной регистрации прав; 

4) адрес (адреса) электронной почты для связи с застройщиком, иным 

лицом (иными лицами) в случае, если строительство или реконструкция 

здания, сооружения осуществлялись с привлечением средств иных лиц».»  

2. Опубликовать настоящее постановление в городских средствах 

массовой информации. 

 

 

 

   Глава муниципального образования  

«Город Магадан», мэр города Магадана                                           Ю. Гришан 


